Imam Ahmad, VI:179, No. hadis

3.664;VI:415-416, No. hadis 3.870

Seandainya qaul dan amal ini benar-benar

bersumber dari Ibnu Mas’ud, maka besar

kemungkinan peristiwa itu terjadi setelah 10

hingga 12 tahun Rasul meninggal, yakni

ketika Ibnu Mas’ud menetap di Kufah

selama 3 tahun, sejak tahun 21 H/641 M

hingga 23 H/643 M tatkala diutus oleh Umar

bin Khatab sebagai mu’allim (pengajar) dan

wazir (pengatur) baitul mal mendampingi

Ammar bin Yasar sebagai ‘Amir (Gubernur)

di sana. Sepeninggal Umar (23 H/643 M), ia

diangkat sebagai ‘Amir oleh Usman, hanya

tidak lama kemudian Usman memintanya

untuk kembali ke Madinah.28

Namun ternyata, lanjut Dewan Hisbah,

qaul dan amal ini disangsikan kebenarannya,

karena menurut penelitian kami, riwayat-

riwayat tersebut tidak selamat dari ke-dha’if-

an.

Bahkan ia hanya menerima hadis dari

Hudzaifah bin al-Yaman. (Lihat, Ats-

Tsiqat, V:535).

c. Pada riwayat at-Thabarni dari Qatadah,

dari Ibnu Mas’ud terjadi inqitha (terputus)

sanadnya, yakni ghair mu’asharah (tidak

sezaman) antara Qatadah bin Di’amah

dengan Ibnu Mas’ud, sebab Ibnu Mas’ud

wafat tahun 32 H/652 M (Lihat,

Tadzkirratul Huffazh, juz I, hal. 14),

sedangkan Qatadah bin Di’amah lahir 30

tahun setelah Ibnu Mas’ud wafat, yakni

tahun 61 H/680 M. (Lihat, Tahdzibul

Kamal, XXIII:517

Riwayat Amali

Melalui Zaid bin Wahab.

a. Kejadian Ibnu Mas’ud masbuq beserta

Zaid diriwayatkan oleh at-Thabrani

melalui beberapa jalur periwayatan,

namun semuanya tidak terlepas dari

kedaifan, yaitu (1) Dari Muhamad bin an-

Nadhr al-Azdi, dari Mu’awiyah bin Amr,